

**COMUNICATO STAMPA**

**PREMAFIN HP approva il progetto di bilancio al 31 dicembre 2010:**

- **La Capogruppo chiude l'esercizio con una perdita di 102,8 milioni di Euro (perdita di 3,9 milioni di Euro nel 2009). Il patrimonio netto civilistico è pari a 581,7 milioni di Euro (684,5 milioni di Euro nel 2009);**
- **Il rapporto debiti/mezzi propri della Capogruppo passa da 0,44 dell'esercizio precedente allo 0,52 dell'esercizio 2010;**
- **Il risultato consolidato di gruppo è negativo per 271,5 milioni di Euro (negativo per 134,4 milioni di Euro nel 2009) - patrimonio netto consolidato di gruppo pari a 350,2 milioni di Euro (633,3 milioni di Euro nel 2009);**
- **Raccolta premi complessiva del Gruppo pari a 12.953,3 milioni di Euro (12.306,7 al 31 dicembre 2009);**

\* \* \*

Il Consiglio di Amministrazione della Premafin Finanziaria – S.p.A. Holding di Partecipazioni, riunitosi oggi a Milano, ha approvato il progetto di bilancio al 31 dicembre 2010 ed il bilancio consolidato alla medesima data.

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2010**

L'esercizio 2010 chiude con una perdita di €mil. 102,8 rispetto ad una perdita di €mil. 3,9 del 2009.

Tale risultato è da ricondursi ad una molteplicità di fattori, i principali dei quali si riepilogano come segue:

- la perdita di esercizio consuntivata da Fondiaria-SAI S.p.A. al 31 dicembre 2010, pari a €mil. 636,4, che non le ha consentito di deliberare la distribuzione di un dividendo;
- l'esigenza di svalutare prudenzialmente la partecipazione in Fondiaria-SAI S.p.A., tenuto conto degli andamenti gestionali e di mercato del gruppo assicurativo, nonché quella di svalutare la controllata Finadin, anch'essa portatrice di azioni Fondiaria-SAI S.p.A.

**PREMAFIN FINANZIARIA – S.p.A. HOLDING DI PARTECIPAZIONI**

Sede Legale: Via Guido d'Arezzo 2 – 00198 Roma – Tel. 06.8412627 – Fax 06.8412631 – Sede Secondaria: Via Daniele Manin 37 – 20121 Milano – Tel. 02.667041 – Fax 02.66704832

Cap. Soc. €410.340.220 int. vers. – N. Registro Imprese e Codice Fiscale 07416030588 – Partita IVA 01770971008 – R.E.A. n. 611016



**GRUPPO LIGRESTI**

- l'allineamento del Fondo rischi per €mil. 17,0 derivanti dal differenziale negativo dell'Equity Swap avente ad oggetto 3.473.628 azioni ordinarie Fondiaria-SAI S.p.A. passato da €mil. 10,8 ad €mil. 27,8.

L'indebitamento netto della Società è rimasto sostanzialmente in linea con l'esercizio 2009 passando, dai €mil. 301,9 di fine 2009 ai €mil. 302,6 al 31 dicembre 2010. Il rapporto debito/mezzi tuttavia risulta aumentato passando da 0,44 di fine 2009 a 0,52 del 31 dicembre 2010.

Le recenti trattative che hanno visto la Società ed il Gruppo al centro dell'interesse di controparti di rilievo internazionale, nonché il recentissimo accordo concluso con Unicredit, sia pure in pendenza di conferma da parte di Consob dell'assenza di obblighi OPA, inducono a confermare che da un lato, nonostante i deludenti risultati del gruppo assicurativo controllato, la Società incorpori un significativo valore economico finanziario e che dall'altro la Società ed il Gruppo si trovino sulla strada giusta per il superamento delle attuali criticità anche tenendo conto delle necessarie azioni correttive presenti e future, con conseguente recupero di valore della Società e dei propri investimenti.

#### **PROPOSTE ALL'ASSEMBLEA**

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato il progetto di bilancio al 31 dicembre 2010 che chiude con una perdita di 102.762.407,87 Euro ed ha formulato la proposta da sottoporre all'Assemblea ordinaria, già convocata per il 29 aprile 2011 in prima convocazione ed occorrendo, il 2 maggio 2011 in seconda convocazione, di coprire la perdita dell'esercizio 2010, pari a €102.762.407,87 e la perdita rinviata a nuovo dell'esercizio 2009, pari a €3.896.059,89, tramite l'utilizzo della voce "Utili portati a nuovo" e la voce "Altre riserve".

In particolare mediante: l'utilizzo della voce "Utili portati a nuovo" distribuibili, per 65.050.540,56; l'utilizzo della voce "Utili portati a nuovo" non distribuibili ai sensi dell'art. 2426 n.4 del c.c., per 11.438.180,25; l'utilizzo integrale della voce "Altre riserve" per €30.169.746,95.

Pertanto, alla data del 31 dicembre 2010 le riserve diverse da quella legale assoggettate a vincoli di non distribuzione ai sensi dell'art. 2426 n. 4 c.c. ammontano, se accolta la presente proposta, a €157.634.175,78.

\* \* \*

#### **BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2010**

Il risultato di Gruppo del 2010 evidenzia una perdita di 271,5 milioni di Euro, rispetto ad una perdita di 134,4 milioni di Euro del 2009.

Il risultato è essenzialmente ascrivibile all'andamento tecnico rilevato da Fondiaria-SAI.



I premi del lavoro diretto ed indiretto ammontano complessivamente a 12.953,3 milioni di Euro ed evidenziano una crescita del 5,3% rispetto al precedente esercizio. Nel lavoro diretto, che rappresenta la pressoché totalità del portafoglio, la raccolta premi è stata pari a 12.943,3 milioni di Euro (di cui 7.195,0 milioni di Euro relativi ai Rami Danni, con una crescita dell' 0,5%, e 5.748,3 milioni di Euro relativi ai Rami Vita, con un incremento del 11,9%).

Il volume degli investimenti raggiunge i 36,0 miliardi di Euro, contro i 34,6 miliardi di Euro dello scorso esercizio.

\* \* \*

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Nassi dichiara, ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2°, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

\* \* \*

**Milano, 24 marzo 2011**

All.: Sintesi economiche e patrimoniali al 31 dicembre 2010

Contatti Societari:

**Rapporti con gli Azionisti**

Annalisa Romano  
+39 02-66.704.829  
affari.societari@premafinhp.it

**Ad Hoc Communication Advisor**

Sara Balzarotti  
Mob. +39 335-1415584  
Pietro Cavalletti  
Mob. +39 335-1415577



**PREMAFIN FINANZIARIA S.p.A. Holding di Partecipazioni**  
**ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 24 MARZO 2011 (\*)**  
(valori espressi in milioni di Euro)

**STATO PATRIMONIALE**

**BILANCIO D'ESERCIZIO**

	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>Var.</b>
Partecipazioni	911,4	977,6	(66,2)
Altre attività immobilizzate	23,4	23,9	(0,5)
<b>Immobilizzazioni</b>	<b>934,8</b>	<b>1.001,5</b>	<b>(66,7)</b>
Altre attività , ratei e risconti	2,4	20,7	(18,3)
<b>Crediti</b>	<b>2,4</b>	<b>20,7</b>	<b>(18,3)</b>
<b>ATTIVO</b>	<b>937,2</b>	<b>1.022,2</b>	<b>(85,0)</b>
Capitale sociale	410,3	410,3	-
Riserve	274,2	278,1	(3,9)
Utile dell'esercizio	(102,8)	(3,9)	(98,9)
<b>Patrimonio netto</b>	<b>581,7</b>	<b>684,5</b>	<b>(102,8)</b>
<b>Fondi rischi e tfr</b>	<b>48,7</b>	<b>32,3</b>	<b>16,4</b>
<b>Indebitamento netto</b>	<b>302,6</b>	<b>301,9</b>	<b>0,7</b>
<b>Altre passività non finanziarie, ratei e risconti</b>	<b>4,2</b>	<b>3,5</b>	<b>0,7</b>
<b>PASSIVO E NETTO</b>	<b>937,2</b>	<b>1.022,2</b>	<b>(85,0)</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>963,7</b>	<b>441,7</b>	<b>522,0</b>

(\*) Dati non certificati

**PREMAFIN FINANZIARIA S.p.A. Holding di Partecipazioni**  
**ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 24 MARZO 2011 (\*)**  
 (valori espressi in milioni di Euro)

**CONTO ECONOMICO**

**BILANCIO D'ESERCIZIO**

	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>Var.</b>
Dividendi	3,9	24,0	(20,1)
Oneri finanziari netti	(27,6)	(17,2)	(10,4)
<b>Proventi (oneri) finanziari</b>	<b>(23,7)</b>	<b>6,8</b>	<b>(30,5)</b>
Rettifiche di valore nette	(66,0)	(4,0)	(62,0)
Altri proventi (oneri) di gestione	(13,5)	(7,2)	(6,3)
<b>Utile dell'attività ordinaria</b>	<b>(103,2)</b>	<b>(4,4)</b>	<b>(98,8)</b>
Proventi (oneri) straordinari	-	-	-
Imposte	0,4	0,5	(0,1)
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>(102,8)</b>	<b>(3,9)</b>	<b>(98,9)</b>

(\*) Dati non certificati

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

	DATI CONSOLIDATI		
	2010	2009	Var.
<b>1 ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>1.642,4</b>	<b>1.960,3</b>	<b>(317,9)</b>
1.1 Avviamento	1.523,3	1.656,7	(133,4)
1.2 Altre attività immateriali	119,1	303,6	(184,5)
<b>2 ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>598,1</b>	<b>504,1</b>	<b>94,0</b>
2.1 Immobili	504,2	406,7	97,5
2.2 Altre attività materiali	93,9	97,4	(3,5)
<b>3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>823,2</b>	<b>870,3</b>	<b>(47,1)</b>
<b>4 INVESTIMENTI</b>	<b>36.031,9</b>	<b>34.641,1</b>	<b>1.390,8</b>
4.1 Investimenti immobiliari	2.912,2	3.030,6	(118,4)
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	353,0	342,0	11,0
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	592,1	808,5	(216,4)
4.4 Finanziamenti e crediti	3.159,2	2.908,0	251,2
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	20.275,3	18.896,9	1.378,4
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	8.740,1	8.655,1	85,0
<b>5 CREDITI DIVERSI</b>	<b>2.314,7</b>	<b>2.423,4</b>	<b>(108,7)</b>
Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.747,6	1.817,2	(69,6)
Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	101,8	133,3	(31,5)
Altri crediti	465,3	472,9	(7,6)
<b>6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>996,6</b>	<b>4.923,7</b>	<b>(3.927,1)</b>
Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	3,5	4.106,1	(4.102,6)
Costi di acquisizione differiti	87,6	142,1	(54,5)
Attività fiscali differite	361,2	174,2	187,0
Attività fiscali correnti	388,0	304,8	83,2
Altre attività	156,3	196,5	(40,2)
<b>7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>628,4</b>	<b>591,2</b>	<b>37,2</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>43.035,3</b>	<b>45.914,1</b>	<b>(2.878,8)</b>

(\*) Dati non certificati

**STATO PATRIMONIALE**  
**PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ**

	<b>DATI CONSOLIDATI</b>		
	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>Var.</b>
<b>1 PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.270,1</b>	<b>3.413,9</b>	<b>(1.143,8)</b>
<b>1.1 di pertinenza del gruppo</b>	<b>350,2</b>	<b>633,3</b>	<b>(283,1)</b>
1.1.1 Capitale	410,3	410,3	-
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali	-	-	-
1.1.3 Riserve di capitale	-	-	-
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	263,4	393,0	(129,6)
1.1.5 (Azioni proprie)	(43,2)	(43,2)	-
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	(18,7)	(1,3)	(17,4)
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	0,3	(2,2)	2,5
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	9,6	11,1	(1,5)
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	(271,5)	(134,4)	(137,1)
<b>1.2 di pertinenza di terzi</b>	<b>1.919,9</b>	<b>2.780,6</b>	<b>(860,7)</b>
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	2.627,8	3.088,5	(460,7)
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	(31,3)	(29,5)	(1,8)
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	(676,6)	(278,4)	(398,2)
<b>2 ACCANTONAMENTI</b>	<b>360,0</b>	<b>322,0</b>	<b>38,0</b>
<b>3 RISERVE TECNICHE</b>	<b>34.828,0</b>	<b>31.718,0</b>	<b>3.110,0</b>
<b>4 PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>4.187,4</b>	<b>5.102,5</b>	<b>(915,1)</b>
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	1.677,8	2.099,5	(421,7)
4.2 Altre passività finanziarie	2.509,6	3.003,0	(493,4)
<b>5 DEBITI</b>	<b>839,4</b>	<b>852,4</b>	<b>(13,0)</b>
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	91,9	135,5	(43,6)
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	106,8	99,0	7,8
5.3 Altri debiti	640,7	617,9	22,8
<b>6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>550,4</b>	<b>4.505,3</b>	<b>(3.954,9)</b>
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	-	3.874,0	(3.874,0)
6.2 Passività fiscali differite	132,1	137,8	(5,7)
6.3 Passività fiscali correnti	54,9	17,5	37,4
6.4 Altre passività	363,4	476,0	(112,6)
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>43.035,3</b>	<b>45.914,1</b>	<b>(2.878,8)</b>

(\*) Dati non certificati

## CONTO ECONOMICO SEPARATO

	DATI CONSOLIDATI		
	2010	2009	Var.
<b>1.1</b> Premi netti	12.585,3	11.888,7	696,6
<b>1.2</b> Commissioni attive	57,3	70,7	(13,4)
<b>1.3</b> Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	378,3	900,3	(522,0)
<b>1.4</b> Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	55,8	14,2	41,6
<b>1.5</b> Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	1.283,4	1.129,0	154,4
<b>1.6</b> Altri ricavi	551,8	691,5	(139,7)
<b>1</b> <b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>14.911,9</b>	<b>14.694,4</b>	<b>217,5</b>
<b>2.1</b> Oneri netti relativi ai sinistri	12.152,9	11.872,0	280,9
<b>2.2</b> Commissioni passive	28,4	38,3	(9,9)
<b>2.3</b> Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	21,6	82,9	(61,3)
<b>2.4</b> Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	826,1	507,2	318,9
<b>2.5</b> Spese di gestione	1.928,9	1.919,8	9,1
<b>2.6</b> Altri costi	981,0	820,5	160,5
<b>2</b> <b>TOTALE COSTIE ONERI</b>	<b>15.938,9</b>	<b>15.240,7</b>	<b>698,2</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>(1.027,0)</b>	<b>(546,3)</b>	<b>(480,7)</b>
<b>3</b> Imposte	77,1	132,8	(55,7)
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>(949,9)</b>	<b>(413,5)</b>	<b>(536,4)</b>
<b>4</b> <b>UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE</b>	<b>1,8</b>	<b>0,7</b>	<b>1,1</b>
<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>(948,1)</b>	<b>(412,8)</b>	<b>(535,3)</b>
<b>di cui di pertinenza del gruppo</b>	<b>(271,5)</b>	<b>(134,4)</b>	<b>(137,1)</b>
<b>di cui di pertinenza di terzi</b>	<b>(676,6)</b>	<b>(278,4)</b>	<b>(398,2)</b>
<b>UTILE (PERDITA) PER AZIONE (in Euro)</b>	<b>(0,709)</b>	<b>(0,351)</b>	
<b>UTILE (PERDITA) PER AZIONE DILUITO (in Euro)</b>	<b>(0,709)</b>	<b>(0,351)</b>	

(\*) Dati non certificati



## CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

	DATI CONSOLIDATI		
	2010	2009	Var.
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO</b>	<b>(948,1)</b>	<b>(412,8)</b>	<b>(535,3)</b>
Variazione della riserva per differenze di cambio nette	(17,4)	(8,0)	(9,4)
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	25,0	379,7	(354,7)
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario	(16,5)	(3,8)	(12,7)
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera	-	-	-
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	0,6	2,6	(2,0)
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali	(8,8)	-	(8,8)
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali	-	(0,7)	0,7
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	0,7	(0,7)	1,4
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti	(2,5)	(0,2)	(2,3)
Altri elementi	0,8	(0,1)	0,9
<b>TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO</b>	<b>(18,1)</b>	<b>368,8</b>	<b>(386,9)</b>
<b>TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO</b>	<b>(966,2)</b>	<b>(44,0)</b>	<b>(922,2)</b>
<b>di cui di pertinenza del gruppo</b>	<b>(287,9)</b>	<b>(36,1)</b>	<b>(251,8)</b>
<b>di cui di pertinenza di terzi</b>	<b>(678,4)</b>	<b>(7,9)</b>	<b>(670,5)</b>

(\*) Dati non certificati